**CORPUS
SCRIPTORUM HISTORIAE
BYZANTINAE.**

EDITIO EMENDATIOR ET COPIOSIOR,

CONSILIO

B. G. NIEBUHRII C. F.

INSTITUTA,

AUCTORITATE

**ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE
BORUSSICAE**

CONTINUATA.

CHRONICON PASCHALE.

VOLUMEN II.

**BONNAE
IMPENSIS E. D. WEBERI
MDCCGXXXII.**

HAVERFIELD LIBRARY
OF ANCIENT HISTORY
OXFORD

JUL 1934

CHRONICON PASCHALE.

A D

EXEMPLAR VATICANUM

RECENSUIT

LUDOVICUS DINDORFIUS.

VOL. II.

BONNAE

IMPENSIS ED. WEBERI

MDCCCLXXXII.

PRAECELLENTISSIMO
AC
CHRISTIANISSIMO REGI
LUDOVICO,
REGUM MAXIMO,
TRIUMPHATORI,
PIO, FELICI, AUGUSTO,
PATRI PATRIAE,
FIDEI ADSERTORI ET VINDICI,
LITTERARUM PARENTI AC PATRONO.

„**A**ntiquis temporibus mos fuit bonarum artium studia mandare litteris, atque in libros redacta offerre Principibus, quia neque aliquid inchoatur, nisi post Deum fuerit Imperator.“ SACRAM MAJESTATEM TUAM iisdem mihi nunc affari verbis liceat, REX CHRISTIANISSIME, quibus olim Valentinianum Augustum Flavius Vegetius Renuatus, cum suos ei offerret de Re militari commentarios. Tametsi enim quod in hoc opere pertractatur argumentum, nihil habet quod potentissimum Regem proprie spectet, nihil quod elegantia scriptio- nis ac materiae dignitate Vegetiano longe non cedat, haud alienum tamen ab officio meo esse duxi, si post dicatas aliquot nostras MAJESTATI TUAE qualescumque
Chronicon Paschale vol. II.

lucubrationes, hanc quoque postremam velut priorum leve corollarium Tibi Artium parenti nuncuparem. Neque mea me ac munusculi mei tenuitas deterruit id cogitantem quod Varius ille Geminus Rhetor de Imperatore summo dicitabat, „ut qui apud Te audent dicere, magnitudinem Tuam ignorant, ita qui non audent ignorare humanitatem.“ At hoc loco mihi, PRINCEPS INVICTISSIME, in SACRAE MAJESTATIS TUAE praeconia laudesve excurrere, vel eximias illas Regiasque prorsus animi virtutes, quibus Te Deus Optimus Maximus ad Gallorum Tuorum felicitatem beavit, commemorare consilium non est, nedum tot bello ac pace praeclare a Te gesta, quae et habentur in ore omnium, et qualis quantusque sis abunde exteris ipsis dissitisque nationibus

Tom. 1. declarant. „Multum namque Tuis onusta virtutibus currit fama cum pondere, et veris opinionibus jam adue-

Hist. Franc.
p. 857.

ta de Te tantum didicit non mentiri,“ id quod de Theodeberto Rege e decessoribus Tuis, sed Te longe inferiore, jactavit olim Arelatensis Antistes Aurelianus. Quid quod laudum titulos omnes, quibus vel Reges Francici post illustria facta exornati olim, vel REGIAE MAJESTATIS TUAE jam ab aliis quamplurimis intra extra delibatae virtutes, quarum vel sola recordatione orbis quam late patet attonitus obstupescit, unus huic prae-

Gregor. M.

Joan. VIII.

cto.

Conventus

ad Ande-

laum. Syn-

od. Germi-

niac. etc.

fixus Epistolae titulus complecti videtur. Nam ecqua potest PRAECELLENTISSIMI Principis appellatione excogitari illustrior, qua prae caeteris insigniti Francorum Reges, tum a Summis Pontificibus, tum a Praesulibus Gallicanis in publicis numerosi Cleri Comitibus saepe fuere? An non in Te vox illa cadit aptissime, qui non tam Regni quod obtines amplitudine ac dignitate, quam rerum gestarum laude ac fama caeteris orbis Principibus multo PRAECELLIS? Jam studium illud singulare quod in revellendis reliquiis haereticæ pravitatis, quae scele-

Joan. XXII.

tom. 7.

Epist. se-

cret. p. 126.

ratis factionibus Galliam Tuam, („ubi inter caetera mundi regna clarere Religio Christiana noscitur“) pridem paene concusserat, tum in avitae religionis integritate

tuenda nullo non die adhibes, haud paulo verius, quam nobilissimos Antecessores Tuos, Te ECCLESIAE ac CHRISTIANAE FIDEI DEFENSOREM, VINDICEM et ADSECTOREM, Te PIUM, Te CHRISTIANISSIMUM praedicant. Circumfertur illud sane de duobus Imperatoribus Christianae rei defensoribus clarissimis adsectoribusque celebratum, Paganorum Fana Constantinus Magnus clausit, Theodosius evertit. Tu post receptas ab Invictissimo Parente quas rebelles sectarii contra jus fasque omne invaserant civitates, non modo Tempa quae per vim nobis abstulerant, et eas quas violatis Legibus sanctissimis extruxerant Basilicas ipsis eripuisti, verum etiam justo perduellionis atque impiae sectae odio incitatus aequari solo et ubique dirui quae excitaverant Fana jussisti. Quid ita? ratus scilicet nec expiari posse, et sacer in usus conferri, quae essent ab his impia superstatione et inexpiabili perduellione inquinata, futurumque demum ut post detersam hujusce, labis recordationem ipsam, floreat vigeatque illustris per Te in Gallia Christiana pietas, neque ullis postmodum maculis obscuretur. Quis deinde non satis unum id esse perspiciat, si LUDOVICUM MAGNUM quis appellet, ut REGUM MAXIMUS, TRIUMPHATOR, FELIX, AUGUSTUS, confestim agnoscatur? nisi forte minus honorifice sentire ac loqui de his Principibus, quos intuentur ipsi coram ac suspiciunt, Gallis absque piaculo licet, quam externis ac peregrinis, qui de his aliquid fana duntaxat et auditione acceperunt: quibus proinde haec ipsa praesonia non adulatio, quam in subditis ac domesticis prosum est suspicari, sed quae ubique vel apud hostes dominatur, vis una veritatis extorsit. Nam cur in Scripturis Anglicis haud certe postremus REGEM FRANCORUM TERRESTRIUM REGEM REGUM esse prodidit? aut cur Franciam REGNUM REGNORUM idem appellavit? cur Gregorius Pontifex, tum reipsa, tum appellatione Magnus, cum ad Childebertum scriberet, QUANTO CAETEROS HOMINES REGIA DIGNITAS ANTECEDIT, TANTO CAETERARUM

*Theodorit.
l. 5. c. 21.
Chron.
Pasch. in
Theod.*

*Matth. Pa-
ris. an.
1251. 1257.*

*Lib. 5.
Epist. 6.*

*Anna
Comn. l. 10
Alexiad.*

*Apud Ba-
ron. an.
1180.*

**GENTIUM REGNA REGNI FRANCICI CULMEN dixit EXCELLEN-
RE?** Cur ipsa deinde Graecia, unde hoc opus in Gal-
lias Tuas advectum, quod nunc apparet in Tuo nomi-
ne; cur ipsa, inquam, non cujusvis, aut e promiscua
plebe, aut e grege Scriptorum, sed ipsius Annae Com-
nenae ore Regem Franciaë, quanto autem illis tempori-
bus te minorem? **REGEM** tamen esse **REGUM**, **MAJOREM-**
QUE **OMNIBUS** QUI SUB CAELO SUNT, in Alexiade praedi-
cavit. Quid aliud quam perspecta Francicae Majestatis
dignitas auctoritasque impulit, ut cum ea esset Alexii
Comneni Augusti filia, Imperatorioque sanguine, ac Cae-
sarea etiam appellatione nobilis, palmam nihilominus
Regiae praerogativae nostris Principibus ultro deferret?
Cur Alexii postea nepos, et idem Imperator Constanti-
nopolitanus Manuel Comnenus, cum ad Alexandrum
Summum Pontificem litteras daret, Ludovicum Franco-
rum Regem **PROTONOBILISSIMI** cognomento donavit, nisi
Regii generis nobilitate et vetustate, perinde atque Im-
perii amplitudine caeteris orbis Principibus longe prae-
stare eum idem agnosceret? Quod si prioribus illis hi tituli
jure merito adscripti fuere, quanto potiore Tibi uni
universi competunt, qui sparsas in singulis virtutes ac
dotes, quas vetera Annalium monumenta commemorant,
collectas in Te uno repraesentas? Quod igitur **REGUM**
MAXIMUS audis ubique ac diceris, licet aegre ferat in-
nata **MAJESTATI TUAE** moderatio, non est tamen impe-
tratura a nobis quin sic sentiamus; non poterit hanc af-
ferre vim animis judiciisque nostris: cum vix quisque
nostrum ab ipso **REGIS REGUM** titulo absteineat et tem-
peret; qui quanto tamen in Te verius quam in priscos
Parthorum et Persarum Reges ipse conveniat, hunc si cui-
piam caeteris adjungere animus fuerit, cum Regibus caeteris
non semel sed saepius, quibus stare eos oporteret ac jura-
ret, leges perscripseris, unus belli nempe ac pacis in hoc
orbe arbiter. Quamvis autem ea sit animi Tui magnitudo, ni-
hil ut molliaris famae laudisque captandae apud omnes stu-
dio: sed suis Te illecebris virtus ipsa traxerit ad verum de-

cus, patere saltem non tam ob Regni, cui peculiari Numinis erga nos beneficio praees, dignitatem, productosque tandem illustribus Tuis ac gloriosis tropaeis eo usque fere illius fines, quo vetus Gallia protendebatur, quam ob eximias illas ac vere Regias animi dotes quibus insigniter adornaris; patere, inquam, non jam Te MAGNUM, qua Te appellatione, quod olim Arcadio contigit Theodosii Magni filio, in ipso fere aetatis flore appellari gavisum summopere sumus: sed REGUM MAXIMUM, a Tuis praecipue Gallis, quibus es probe perspectus ac cognitus, atque adeo in amore ac deliciis salutaris. Patere post tot nobiles ab hoste reportatas victorias, post tot expugnatas urbes, ac tot receptas provincias TRIUMPHATOREM Te inscribi. Patere nos EXPERTAE FELICITATI Tuae, quae consiliorum atque industriae sic est adiutrix, hanc ut illa nunquam superarit, nec sit in Te aliud praeter honestarum rerum prosperitatem, adgratulari. Patere AUGUSTI Tibi a nobis nomen imponi, quod a Francorum Regibus pridem manavit, eorumque fuit peculiare ac proprium, et quod aequae atque antecessoribus Tuis Philippo IV. et Carolo VIII. Tibi jure optimo deberi, testantur tam multae res ante hunc diem, a Te pie, fortiter ac praeclare gestae. Sed inter tot magnificos illos titulos erit et huic non omnium certe postremus locus, ut Te PATREM PATRIAE, quae fuit Ludovici XII. apud majores nostros nomenclatio, ob singularem Tuam humanitatem in subditos, ac in calamitosos benignitatem Te praedicemus. Denique ut Franciscum Regem maxime anterior aetas cognominavit LITTERARUM PARENTEM ac PATRONUM, pro Tua eximia erga viros litteratos effusione, pro Tuo erga disciplinae omnes atque ingenuas artes, quas profitemur, amore, patere dici ac celebrari. Votis caetero nostris Numen annuat, REX CHRISTIANISSIME, annos si Tuos de nostris, de hostium spoliis si triumphos, Serenissimumque DELPHINUM, ac NOBILISSIMOS PUEROS, Nepotes Tuos, servet incolumes, si his perpetua decernat Im-

*Syncius
or. de re-
gno.*

*Fest. Rufus
de Pom-
peio.
Eutrop. de
Constanti-
no.*

peria tum nostris ut posteris, et seris longo post intervallo nepotibus, infinitis saeculorum continuationibus ipsi imperent; tum ut per eos omni malorum acerbitate depulsa gens Francica quietae felicitatis munera consequatur.

Jul. Firmic. l. 1. Math. c. 2.

S. R. M. DEVOTISSIMUS
CAROLUS DU FRESNE.

POSTERITATI.

P 1
V 1

P R A E F A T I O,
U B I
DE AUCTORE CHRONICI PASCHALIS,
CAETERISQUE PASCHALIIUM APUD
GRAECOS CONDITORIBUS.

I. „Singuli Patrum librum aliquem exposituri, sicut ratio Praefatio-
exigit, de auctore et materia ejus, intentione, causa et titulo, et ^{num usus.}
si quae alia sunt quae auditoribus et lectoribus faciliorem intelli-
gentiam sequentis operis praeparent, in tractatibus suis praemi-
tere consueverunt. Et haec quidem habita ratione loci et tempo-
ris, et eorum ad quos sermo dirigitur, ut ad formam Evangelicae
institutionis, familiae Domini mensuram cibi salutaris oppor-
tune dispensent. Nam, ut ait Palladius, magna pars prudentiae
est consulta ratione personam illius qui scribit permefiri.“ Hisce
ex Joanne Sarisberiensis ¹⁾, praemissis de Praefationibus, quas
λαλιὰς ἐπιγραφὰς vocat Epiphanius ²⁾, quasque, ut idem ait,
libris suis praemittere solebant *παλατοὶ συγγραφεῖς*, quibus *διὰ
αἰνίγματος ὑπόφασιν ἐδείκνυον πάσης ὑποκειμένης πραγματείας*,
neminem esse arbitror, qui priusquam ad hujusce *Πασχαλίου*,
seu Paschalis Chronici, quod typis Regis prodit, lectionem qui-
vis accedat, non fateatur ultro pretium esse operae, ut non mo-
do quae sors illius fuerit, tum quid in hac editione praestitum
sit agnoscat; sed etiam ut auctoris nomen, vel saltem quae pa-
tria, sit de utroque tamen, quod hactenus inexploratum manet,
quidpiam resciri possit, quod operis argumentum, quodve libro
lemma apponi debuerit, sedulo inquiratur: quae quidem in hac
Praefatione pro virili examinanda suscepimus.

¹⁾ Epist. 172.

²⁾ In Epist. ad Acacium, et Paul. Presb.

Fasti Siculo, prout Paschale Chronicon P 2 primo appellatum, ex Sicilia Romam delati.

II. Atque ut ab illius, ut ita dicam, fortuna ordiamur, varia illa fuit. Tum primum quippe in Republica literaria, et apud viros eruditos innotuit, cum ex Sicilia, ubi ab Hieronymo Surita inventum ferunt, illius et Antonii Augustini opera Romam perlatum. Qui enim ea tempestate Fastis Consularibus concinnandis et adornandis operam suam collocabant, Carolus Sigonius et Onuphrius Panvinius, Fastos Consulares in eodem Paschali exaratos sibi describi curarunt, quibus se in illis componendis non minime adjutos haud semel ii profitentur. Nos, inquit Sigonius in Commentario ad Fastos et Triumphos Romanorum, *Dionysium sequuti sumus, quem Fasti quidam Consulares Graece scripti, atque ex Sicilia, ut audio, advecti, et alii etiam Latini, quos citat Cuspinianus, sequuntur, in quibus Consules deinceps collocantur, cognominibus eorum tantum allatis, hoc modo, Βρούτου καὶ Κολλαιτίου.* Et Panvinius in Praefatione Commentariorum ad Fastos: *Novissimus omnium ex antiquis qui Fastos Consulares, quod setam, scripserit, est alius sine nomine auctor, qui in universali Chronico a se conscripto Consulum quoque nomina adjecit ab exactis Regibus ad primum (imo vigesimum) Heraclii Imperatoris annum. Is liber vetustissimis literis exaratus inventus est in Sicilia in antiqua Bibliotheca a Hieronymo Surita, operaque Antonii Augustini Rotae Auditoris factum est, ut ejus libri pars nobis transmitteretur, quae Consules continebat, cujus auxilio multum sublevatus sum in his Fastis concinnandis.* Idem Lib. II. in Praefat. Nam Orosio, Cassiodoro, et Fastis illis Graecis nuper Romam ex Sicilia viri eruditissimi Antonii Augustini opera adductis, et quidem depravatissimis, tantum usus sum in ordinandis Consulibus. Denique in Praefat. ad Lib. III. Nam usque ad Heraclii tempora Fasti Graeci Antonii Augustini et Hieronymi Suritae opera ex Sicilia in Urbem advecti pertinent. Hos igitur Fastos nudos primi Graece et Latine vulgarunt Sigonius et Panvinius, quos deinde Sylburgius to. III. Historiae Augustae a se editae, postmodum vero Andreas Schottus Stephani Vinandi Pighii volumini II. posthumo inseruere, et, ut alii passim, Fastos Siculos appellavere, quod, sicut diximus, tum primum in Sicilia Codex iste repertus sit.

V 2

An ex eo Codice exscriptum sit Casaubonianum Exemplar.

III. Istius Chronici exemplar aliud habetur in Bibliotheca Augustana, manu Andreae Darmarii Antiquarii descriptum, proinde litera recentiori, ut testatur Raderus, et a Sylbargo xxxvi. aureis Solaribus emptum, et Hoeschelio donatum, ab eodem Hoeschelio Republicae deinde Augustanae oblatum, ex quo Isaacus Casaubonus pleraque excerpit, quae non semel in Notis ad Capitolinum, Fastorum Graecorum, interdum Sicularum, quomodo primus illos vocavit Onuphrius Panvinius, titulo laudat. Istius porro Andreae Darmarii, quem Graecum mercatorem indi-

gitat, meminit idem Casaubonus ¹⁾, a quo se emisse testatur librum Julii Africani de Bellico apparatu, et Fragmentum Petri Alexandrini de Paschate; unde non modo illius aetas percipitur, sed et dubietas oritur, an is ex Romano exemplari Chronicon exscripserit, siquidem ex Graecia mercator in Gallias venerit: nisi forte fuerit ex illis Antiquariis Vaticanæ Bibliothecae, sere semper natione Graecis, qui ex illius Codice hæcce qualiacumque sibi transcripserit. Ut ut sit, ea excerpta cum Josepho Scaligero communicasset Casaubonus, is cum Eusebii Chronico a se adornato, una P 3 cum aliis similibus Chronicis, propter cognationem materiae, ut ipse ait, illa edendâ curavit, *Chronicæ temporum Epitomes* inscriptione. Verum in exscribendo Augustano exemplari multa praetermisit ipse Casaubonus, qui a Graeculo quodam (Darmario videlicet) acceptum, ut scribit Scaliger, manu sua descripserat; (antequam ab Hoeschelio emeretur) quia forteam cum exscriptionis integrae difficultate deterreretur, quæ obvia aut supervacanea existimabat, omittenda censuerit. Sed et in annum xx. Mauricii Imp. duntaxat Chronicon illud Casaubonianum desinit, reliquis pariter omissis usque ad Heraclii annum xviii. in quem desinit ipse Codex Vaticanus. *Cur autem Scaliger vel Casaubonus sequentes paginas omiserit, divinare non possum*, inquit Raderus, *nisi quod de sacris Imaginibus ibi multa mentio, quam, opinor, Iconomachi refugere: quod ego vix putem, sed quia scriptor in exscriptione defatigatus hic haesit, nec tanti ea censuit, ut suscepto labori ulterius incumberet.* Qualiscumque autem ista sit editio, in Raderiana emendanda non parum adjumenti fuit, praesertim cum haec postrema pluribus mendis scateat, et ut nec probe omnino descripta sit a Radero, ita neo a Typographo typis sat accuratis expressa. Chronicon porro illud a se editum Casaubonianum Scaliger in Notis ad Eusebium semper appellat: ubi rursus Raderus, *Magna et gravis causa*, inquit, *ut si ego vocem Raderianum, quod mea manu descripserim, transtulerim, ediderim, observationes addiderim, neque tamen erit Raderianum, v 3 multo minus Casaubonianum.* Ego vero cur Radero id stomachum moveat, haud omnino assequor, cum proclive nimium sit, quod ab aliquo beneficium acceperis, illius edito nomine palam profiteri.

IV. Ut denique Paschalis istius Chronici fatum absolvam, Chronicon postrema tandem illius prodiit editio Monachii Bavariae Metropoli, anno 1705. hoc titulo: *Chronicon Alexandrinum, idem Raderianum. num.* *que Astronomicum et Ecclesiasticum, vulgo Siculum, seu Fasti*

¹⁾ In Not. ad Sueton. in Jul. n. 31. et in Exercit. ad Annal. Eocl. p. 465.

Siculi ab Sigonio, Panvinio, aliisque passim laudatum, partimque Graece editum, nunc integrum Graece cum Latina Interpretatione vulgatum, opera et studio Matthaei Raderi de Societate Jesu. Quae quidem ejusdem Chronici editio eruditorum fere omnium calcibus est excepta: tum quod prior manca esset ac decurfata, illa vero quis, ut videbatur, numeris absoluta. Adde quod cum Graeca lingua apud plerisque, usus, seu ut verbo utar Petronii, saporis haud sit publici, Latina Raderi versio cujusvis lectioni librum promiscus exponeret. Chronici compendium augebat praeterea quod tot regum quae a celebrioribus Chronologis aut Historicis indicta, aut iis ignota fuerant; patefaceret; tum quod ejusdem opera Scriptorum aliorum locos emendare vel illustrare viris doctis liceret. Qui quidem Fasti Siculi, inquit Scaliger¹⁾, tametsi habeant multa quae reprehendas, tamen ope illorum multa menda de ratione temporum tolluntur, et longè plura suppletur. Et Jacobus Grandamicus²⁾: auctor ille quamvis multa optima habeat, in multis tamen peccat, et in iis dumtaxat sequendus est in quibus vel bonis characteribus utitur, vel probatis auctoribus adhaeret. Unde Casaubono³⁾ Ἐρονογράφος dicitur. Petavius⁴⁾ vero Chronicon istud Alexandrinum, quod ex variis auctoribus centonis instar concinnatum fuisse ait, egregium nec satis laudatum appellat. Nam etsi idem Scaliger⁵⁾ scriptorem idiotam interdum vocat, interdum multa in ea farragine esse, quae ridere an mirari debeat se nescire, et alibi, multa esse inepta dicat; sciendum tamen longe esse plura quae sua laude digna haberi debeant, cum eo praeponendi sint libri, quò prosunt, vel nova aut ignota praeferunt ac docent. Multae enim sunt eruditae; licet fortassis longe petitae, saepe e re natae vel observationes vel digressiones, quibus hic liber tanquam segmentis purpurae veri luminis est ornatus: etsi iterationes aliquot ab incuria quandoque occurrant, verbi gratia cum seriem Pontificum Hebraeorum bis inserit, cum varietas ista narrationis inde oriatur, quod modo hunc, modo illum sequatur auctorem.

An illud recte Alexandrinum dicitur fuerit. V. Non defuere interea ex eruditioribus qui affixum a Baderico a se in publicum emisso Chronico velut minus idoneum, ne dicam ineptum prorsus lemma suggillarunt, quod idem Chronicon, cujus auctor haecenus incertus habitus fuerat, Alexandrinum is appellaverit, nullò alio ductus fundamento, quam quod Petri Alexandrini nomen initio Codicis Augustani legisset: quasi,

1) L. 5. de Emendat. temp. p. 494.

2) In Chronolog. Christ. lib. 3. cap. 3. extr.

3) In Not. ad Lamprid. in Commod.

4) In Not. ad Niceph. C. P. p. 4. 88. 1. ed.

5) De Emend. temp. 220. 255.

licet Petrus iste Alexandrinus Chronici auctor extitisset, quod procul est a vero, uti mox ostendemus, Alexandrinum ideo illud vocare debuerit. Nam ut ita diceretur, necesse foret, ut vel res Alexandrinæ duntaxat complecteretur, quemadmodum opus Callimæci Sophistæ, qui sub Gallieno vixit ¹⁾, et x. libris res Alexandrinæ persecutus est, quodque laudatur ab Hieronymo ²⁾: vel Alexandrinorum Praesulum historiam, ut Chronicon Eutychi, et illud quod Orientale vocant, typis Regiis editam: vel saltem tempora secundum Alexandrinorum aëram ac epochas in eo exigentibus, quomodo Jacobus Cujacius ³⁾ Chronicon illud Alexandrinum ex Bibliotheca Puteana appellat, quod in eo non ex Coss. V 4 duntaxat Romanis, sed etiam ex suo Augustali annos putent Alexandrinis. Quod quidem Puteanum Chronicon idem ipsum est quod edidit Scaliger post Eusebii Chronicon, hoc titulo: *Excerpta ex priorè libro Chronologico Eusebii et Africano et aliis, latine conversà ab homine barbaro, inepto, Hellenismi et Latinitatis imperitissimo.*

•VI. Id enimvero Chronicon, quod *Farraginis Alexandri*—Id nominis *næ* lemmate non semel laudat Jacobus Gottofredus ⁴⁾, et unde Chronico, sua hausit Scaliger, servatur hodie in Bibliotheca Regia, in Codicè membranèo, literis; uti vocant, uncialibus descripto, quod Georgii Episcopi Ambianensis nomen præfert, magis convenit. indeque potioris omnino antiquitatis, in cuius limine recentiori nullo caractere, sed qui Caroli Calvi aetatem redolet, hæc descripta leguntur: *Chronicon Georgii Ambianensis Episcopi, vel, sicut alii dicunt, Victoris Turonensis Episcopi.* Desinit autem istud Chronicon in tempora Anastasii Dicori, quo demum imperante videtur fuisse confectum; cum praesertim in Imperatorum serie, quam auctor descripsit, et in quo Imperii annos unicuique appingit, in Zenonem et Anastasium desinat, omissis eorum Imperii annis. Porro Georgium Episcopum Ambianensem, qui a Carolo Magno Romam Legatus missus est circa annum dccclxxxii. ut testatur Anastasius ⁵⁾ nemo fortean erit, qui ex hac appo- P 5 sita Codicis inscriptione auctorem velit asserere: tum quod ea aetate ejusmodi in latina lingua barbaries in Gallia minime obtineret; tum etiam quod etsi Georgii Episcopi Ambianensis nomen praeferat, fieri possit ut ejusmodi similes forte aliquot lucubrations emiserit, ex quibus harum conditor haberi poterit, tamen an is quaedam scripserit incertum prorsus maneat. Neque potiori jure Victori Episcopo Turonensi, qui nullus fuit, debet

¹⁾ Suid.

²⁾ Comment. in Daniel.

³⁾ Paratit. ad tit. Cod. de Offic. Praef. August.

⁴⁾ In Not. ad Cod. Theod.

⁵⁾ In Adriano I.

adscribi, licet perperam forte scriptum fuerit *Turonensi*, pro *Tunnunensi*, ita ut amanuensis quaedam ex Chronico Victoris Tunnunensis in Africa desumpta esse innuere voluerit, quod in Justinum Juniorem desinit, quod suadere videtur Chronicon ineditum Melliti in Cod. Colberteo cxxl. ubi is *Toroneusis Ecclesiae Episcopus* dicitur, cum de illius Chronico agit. Haec enim prorsus evanida, nulloque fulta fundamento quoad Chronici istius barbarolatini Scriptorem, qui quantum conijcere licet Aegyptius fuerit, qui nec Graecam, vel certe nec Latinam linguam probe calluerit, tametsi in illo multa extent, quae ad Aegyptiorum, quorum aeram semper sequitur ¹⁾, regna pertinent, et digna sint quae legantur etiam invitis soloecismis, propter eas sola quae in eo extant utilia et bonae frugis: quae est sententia ejusdem Scaligeri ²⁾. Verum haec obiter et per transennam dicta sint de hoc Chronico, quod cum Cujacio in Notis nostris Alexandrinum deinceps appellamus.

Petrus Alexandrinus non fuit auctor Chronici Paschalis.

VII. Atque ut in orbitam redeat oratio, licet Petrus quispian Alexandrinus Episcopus Paschalis Chronici, quod recudimus, auctor extitisse potuerit, non ideo tamen, uti supra attigimus, Alexandrinum illud appellari debuerit, sed Chronicon Petri Alexandrini. Deinde Petrus iste Alexandrinus Episcopus, cujus nomen legitur initio Syntagmatis de Paschate, quod Codicis Vaticani praefigitur, prout certe exaratum editumque est, Chronici auctor esse non potuit, cum Martyr dicatur, Petrusque iste martyrium obierit imperante Diocletiano, ut prae caeteris testatur Epiphanius ³⁾, et ex eo forte scriptor Paschalis Chronici ⁴⁾, proindeque in Heraclii tempora, in quae protrahitur, illud deducere non potuerit. Verum quin idem Petrus auctor non sit habendus, suadent cum solum, imo probant omnino quae in Syntagmate de Paschate proferuntur a Chronici scriptore ex illius libro de Judaeorum et Christianorum Paschali Festivitate, ubi eadem laudantur formula, qua Hippolyti Portus Episcopi, Apollinarii Hierapolitani Episcopi, Clementis Alexandrini, et Athanasii scripta, qui pari ratione Chronici auctores dici potuerint. Illud autem Petri Alexandrini opusculum extare vel extitisse in Bibliotheca Scorialensi cum alio hoc titulo, *Περὶ τοῦ Πάσχα, καὶ τῶν τοῦτον ζήτημάτων*, docemur ex illius indice Codicum Graecorum inedito; sed et haberi in Bibliotheca Collegii Societatis Jesu Caesaraugustani in Hispania monet Petavius ⁵⁾, a quo semel ac iterum laudatur.

V 5

¹⁾ Herwart. in Chronol. cap. 194.

²⁾ Ad Graeca Eusebii p. 411. 2. edit.

³⁾ In haer. Meletian.

⁴⁾ P. 276.

⁵⁾ To. 2. de Doctr. temp., p. 893.

Deinde Alexandriae annorum epochae vel aerae, quae et Aegyptiaca fuit, nulla est in eo mentio, sed longe potius Antiochenae, uti censet Henricus Valesius ¹⁾; quod quidem Chronicon, inquit ille, nescio cur Raderus Alexandrinum vocaverit: ego certe Antiochenum vocare mallet. Etenim auctor illius Chronici diligentissimus est in rebus Antiochensium commemorandis et annis, et mensibus eorum perpetuo utitur ²⁾, ut olim notavi in Epistola ad Jacobum Usserium. Et alio loco ³⁾: Chronicon Alexandrinum, quod quidem Libentius Antiochenum vocaverim. Verum licet Auctoris Chronici aera Antiochena saepe utatur, alia tamen fuit Antiochenorum a mundo condito annis putandi ratio, ac diversa ab ea qua innotuit, ut in hac Praefatione ⁴⁾ observamus.

VIII. Neque etiam potiori jure Alexandrinum Chronicon appellari debuerit, quod ab Alexandrino quodam Scriptore exaratum inde forte existimari debeat, quod cum totum versetur in disquirendis Paschalis Festivitatis et examinandis difficultatibus, Aegyptii maxime hujusce supputationis peculiarem habuisse notitiam dicantur, ut loquitur S. Leo Papa, seu ut Proterius in Epistola ad eundem Pontificem ⁵⁾, quod Aegyptiorum Ecclesia mater hujusce laboris extiterit. Idque vel inde patet, quod in Concilio Nicaeno cum decretum fuisset, ut eodem omnes tempore Ecclesiae Pascha celebrarent, datum id Alexandrinis negotium fuerit, qui siderum peraeque et ordinandorum temporum scientiae erant majoris quam caeteri, et ut illorum Praesules legitimum celebrandi Paschatis diem quotannis invenirent, ac caeteris Ecclesiis indicarent, quod longe ante Christi nativitatem factitatum testatur Joannes Philoponus ⁶⁾. Adde quod Auctor idem Paschalis Chronici Regum Persarum usque ad Alexandrum M. ac deinde Aegyptiorum Regum ex Ptolemaeis usque ad Cleopatram Catalogum describit, et annos regni cujusque accurate recenset ac praefigit, sed et singularia quaedam de Alexandria subinde intermiscet, v. g. ubi de Pharo loquitur, et cum a Diocletiano praebitum esse Panem castrensem Alexandrinis anno Imperii xviii. observat; ac interdum menses Aegyptiorum admittit. Verum pari ratione Romano cuiquam, vel Graeco, vel etiam Judaeo idem alius forte adscripserit, quod anni per Coss. per Olympiadas Alexandrinis incognitas, (licet suas, alias Olympiadas habuisse

¹⁾ In Not. ad Hist. Theodoret, lib. 2. c. 10.

²⁾ Pag. 177. 187. 192. 208. 230. 232. 262. 263. 270. 272. 279. 289. 290. 292. 294. 296. 316. 321. 328. 331. b. 334. b. 377. 382.

³⁾ In Not. ad Euseb. p. 434. 2. ed.

⁴⁾ Sect. 25.

⁵⁾ Epist. 64.

⁶⁾ Lib. de Pasc. p. 290.

Aegyptios testetur Georgius Syncellus ¹⁾) ac per Indictiones in eo digesti legantur; menses vel Macedonum more, vel Latinorum, per Kalendas, Idus et Nonas efferantur; annorum initium a Kalendis Januarii, vel Septembris ducatur, contra quam apud Alexandrinos, apud quos anni initium sumitur a mense Thot, cujus primus dies respondet xxix. diei mensis Augusti. Quibus adducti rationibus non defuere qui hosce Annales Constantinopoli fuisse conscriptos existimarent, ubi praedicta omnia erant in usu
 V 6 vulgari, magna parte ex veteri Roma traducta simul cum Imperii sede, non item in reliqua Graecia a Latinis nominibus magis abstinente, illudque maxime, inquit Henschenius ²⁾), ex postremis Chronici annis liquet, in quibus tam proluxe describuntur acta Boni Magistri in Templo Studitarum Constantinopoli sepulti anno Heraclii xvii. ut non tantum ibidem scripsisse Auctorem, (vel potius Continuatores, de quo infra agemus) sed et ex Studitis unum fuisse appareat verisimillimum.

Quando il- IX. Verum cum Chronicon istud, seu Paschalion, ex variis
 hus auctor- Scriptōribus centenis instar concinnatum sit, juxta Petavium,

P 7 et ut ait Scaliger, *ex bonis aliquando pannis consutum, ex quivixerit, dis-*
 bus et non tenuis fructus sit qui ex his colligi possit, idque ipsum
 quiritur. observet exacti vir iudicii Henricus Valesius, multaque hactenus inedita in eo inserta Auctorum segmenta, quorum persaepe nomina reticet, multa ex Africano (cujus assecla dicitur a Gparo ³⁾) Epiphanio, Eusebio, Marcellino Comite, Idatio, Joanne Malela Antiocheno, aliisque verbo tenus descripta sint, non plane assequor quomodo inde, non nomen duntaxat dico, sed scriptoris patriam aut genus quispiam valeat subodorari. Nam quod quaedam ex Alexandrinis vel Antiochenis, et aliis ejusmodi rebus, ut videtur, singularibus subinde loquatur auctor, mirum videri non debet, cum opus suum praesertim contexuerit ex variis civitatum vel provinciarum Paschalibus, ut semel ac iterum profitetur, in quibus ea solebant inserere potissimum quae patriam spectarent, ita ut Paschale Constantinopolitanum res Constantinopolitanas, Alexandrinum Alexandrinas, Antiochenum Antiochenas una cum singularum Epochis contineret, ex quibus quaedam prout sibi videbatur selegit scriptor. Hinc tam varii ac diversi Chronologicis characterismi ac computi occurrunt in hoc Chronico, tum in annis a mundo condito, tum in eorum variis sumptis initiis, quae quidem interdum ab aequinoctio verno et Martii xxi. deducere se profitetur; et interdum orditur a Septem-

¹⁾ P. 197.

²⁾ In Exegesi praelim. ad tomum 3. Martii, cap. 2. n. 13.

³⁾ In Praef. ad Syncel.

bri, quae res, inquit Petavius ¹⁾); et Chronicum ipsum conturbat, et lectoris confundit ingenium. Neque aliunde Fasti Consulares exscripti sunt, cum in Paschalibus ii describi solerent. ut infra observamus. Sic porro Latinos Paschalia sua confecisse palam est, ex Tabulis quas Cereis Paschalibus appendere solent singulas vel civitates vel dioeceses ²⁾), in quibus singularia ista, quae illas spectant, annotari solent. Enimvero et si rem ut a se visam interdum enarraret idem scriptor, vel ei gestae interfuisse aliquatenus colligi videatur posse ex ejus scriptis, veluti cum Melchisedecis et Hieremiae elogia perstrinxit, nemo ignorat ejusmodi Chronicorum confectores, dum sua ex alienis resarciunt, scriptorum verba integra, nullo habito defectu, inserere, cum quae ab illis visa sunt, vel eorum paracta aetate recensent, quasi a se visa, vel sua tempestate gesta enarrant. Atque id potissimum observare est ex Chronicis Georgii Syncelli, Georgii Hamartoli, Symeonis Logothetae, et aliis; tametsi fatendum sit, quae quo ipsimet vixere tempore contingere, non ab aliis scriptoribus solere mutuari, sed ea ex suo penu promerè, ita ut siquidem Paschali Scriptor, vel certe Continuator sub Heraclio vixerit, in cujus annum xx. Chronicon perducitur, quae sua aetate, aut proxime contingere, vel quae viderit, aut sciverit, enarrasse vero proximum sit. Verum an idem scriptor sub Heraclio vixerit, addubitat Goarus in Praefatione ad Georgii Syncelli Chronologiam, cujus verba hic apponam: *Chronicon Alexandrinum haud V 7 lectum Georgio Syncello, nec Photio memoratum, aetatis penes me non est indubiae. Quod enim ad Heraclii tempestatem historiam profertur deducere, auctoris pariter et librarii testimonium esse potest, qui opus nondum forte absolutum nactus in Heraclii annos, ejus finem incidere, non auctorem vixisse testaturi, prout P 8 non absimili loquendi more, quo annis quingentis posteriorem Georgium Syncellum από Αδάμ μέχρι Διοκλητιανού, ad Diocletiani Principis Imperium Chronographiam continuasse librarius noster scriptum in titulo reliquit; quamvis circa dubium nec sententiam ex tribunali pronuntiare, nec licet movere placet. Hac tenus vir doctissimus, mihi quae dum viveret amicitia junctus, qui auctorem Paschali Syncello et Photio posteriorem videtur inde colligere, vel certe conjicere, quod de illo prorsus siluerint. Cui quidem firmandae conjecturae illud addere poterat, eundem Photium finem auctorum, quorum alter est Metrodorus, duo alii sunt anonymi, scripta de Paschate recensuisse, auctoris vero Chronici nostri non meminisse. Sed haec rem haud omnino probant, cum nec omnia vidisse vel legis Photium quae sua tempestate supererant volumina pro certo haberi debeat.*

¹⁾ Lib. 9. de Doctr. temp. cap. 3.

²⁾ Vide Gloss. med. lat. in Cereis Paschalis.

Illius auctores due: alter sub Constantio, alter sub Heraclio vixit.

X. Quoad igitur aetatem auctoris Chronici, cum non unus extiterit a quo elucubratum fuerit, constat saltem illum, a quo ad Heraclium perductum est, non esse totius operis scriptorem, sed alterius, quod in annum Constantii XVII. qui est Christi CCCLIV. desierit, Continuatores et interpolatores. Id docemur praesertim ex doctissimi Holstenii observationibus, 'quas Codici suo Chronici Alexandrini edito subinde affixerat, hisce ad praedictum annum Constantii, post haec verba, *εἰδὼν Ἀγούστου*, adscriptis: *Hic desit auctor CHRONICI PASCHALIS, caetera sunt Continuatoris.* Id certe subodoratus fuerat vir admodum sagax Franciscus Pitheous, qui de hoc Chronico verba faciens¹⁾, aiebat illud videri scriptum ultimo Magni Constantini anno, Feliciano et Tatiano Cosq. Inde ergo colligitur primum auctorem Paschalis vixisse circa tempora Constantii, quibus adhuc vigeant de Paschalis Festivitate die controversiae: quae cum recruduissent sub Heraclio, ut infra observamus, occasionem alteri praebuerint Paschale istud Chronicon pridem conscriptum, Scriptoris insistendo computisticae rationi, ad sua usque tempora perducendi, atque adeo priorem hanc editionem subinde interpolandi, dum sua vel aliena intermiscet. Prius istud Chronicon vidit Holstenius, et quantum conjicere licet, ex Codice MS. quem, ut ex V. C. Emerico Bigotio didicimus, Abbas de Farina Siculus Regi Catholico ab Oratorio Constantinopoli comparaverat, ipsique communicaverat²⁾. Illud deinde cum editione Raderiana idem Holstenius contulit; variis ad margines adscriptis lectionibus, suis etiam interdum admistis emendationibus et conjecturis: ubi quae subinde erant inserta ab interpolatore, deerrantque in eodem MS. exemplari diligenter adnotavit. Quinetiam in reliqua deinceps Chronici parte emendationes ex ingenio adjecit. Quae quidem omnia in Notas nostras retulimus, eique, ut par est, adscripsimus, tum ne alium dicamur supsilasse, tum quod viri undequaque doctissimi in re literaria adepta pridem existimatio et auctoritas Lectorem in illius sententiam haud aegre forte adduxerit. Quin porro continuator Chronici sub Heraclio vixerit, negari fere non potest, tum quod Libri titulus in Codice Vaticano ac in Codd. Bibliothecae Regis Catholici, illud in annum XX. Heraclii, vel certe in illius tempora desinere innuat, tum quod quae de eodem Augusto, ejusque gestis narrantur, ac denique exscriptae prolixiores epistolae ad Persarum Regem vel Toparchas, atque adeo descriptorum in actis publicis ejus Imperii et filii Constantini annorum accurata notatio, et quod ipsum Heraclium *ὑμῶν βασιλέα* vocet, id suadeant omnino. Atqui ta-

P 9
V 8

¹⁾ Pitheoana MSS.

²⁾ Vide Apparatum Labbei ad Hist. Byzant. p. 8.

men non inde sequitur Georgium Pisidem, quod eodem Heraclio imperante vixerit, Chronici auctorem haberi debere, quod Joannes Georgius Herwartus ¹⁾ videtur existimasse, nulla alia conjectura quam ex verbis Suidae male intellectis.

XI. Ut ut est, cur Alexandrinum Chronicon potius dicatur, An Con-
 nulla urgens reddi potest ratio, inquit nuperus scriptor ²⁾, idem stantinopo-
 que doctissimus, cum nihil minus quam Alexandrinum sit, ni- litanum ap-
 hilque commune habeat cum Alexandrinorum rationibus: adeo pellari pos-
 ut mirum sit, cur Raderus hocce lemma Chronico indiderit a se sit.
 edito, Musis invitis, ac reclamantibus quotquot sunt eruditis, tametsi haud aliter hactenus laudatum sit, ex quo Raderiana ista editio prodiit, quo notiori nomini ac recepto usui servietur. Hinc Jacobus Gotthofredus in Notis ad Philostorgium, *Chronicon quod hodie dicitur Alexandrinum* semper laudat: et scite quidem, cum ante Raderianam editionem aliis extaret et laudaretur titulis, iisdemque minus etiam idoneis, licet alias potiori sui parte decurtatum. Non defuere interea qui Constantinopolitanum illud appellari posse censuerunt, atque in iis Joannes Leunclavius ³⁾, quo loco Edictum Justiniani Imperatoris fidei confessionem continens primus edidit, praemissis iisdem verbis, quae habet hocce Chronicon Paschale ad annum xxv. Justiniani, ex veteribus Annalibus, quos quidam, uti subdit, *Constantinopolitanos appellant*, descriptis, adeo ut par sit existimare hocce vidisse Chronicon, et ex eo idipsum excrispsisse Edictum, tametsi ex alio quam Augustanae Bibliothecae Codice: quod vel inde percipitur, quod in eo quo usus est Raderus, in Edicto isto Justiniano ⁴⁾ magnus hiatus reperiatur in loco qui in Codice Vaticano, et apud Leunclavium integer describitur, ex quibus defectum Editionis Raderianae in hac Regia supplevimus, adjuncta veteris Interpretis versione Latina. Sed et in locis aliis ejusdem Edicti diversae interdum lectiones occurrunt, adeo ut jure dubitare liceat an Exemplar Augustanum ex Vaticano descriptum fuerit. In eadem porro sententia, quoad titulum Chronici, versatur vir eruditissimus Daniel Papebrochius ⁵⁾.

XII. Verum quisquis istius Chronici auctor fuerit, scripsit ^{Chronicon Paschale}
 ille non tam Chronicon, quam Computum Paschalem, ut ipsemet ^{appellari}
 debere ^{debere pro-}
 probatur.

¹⁾ In Chronol. cap. 154. 203. 214. 325. 236.

²⁾ Steph. le Moine in Var. Sacr.

³⁾ In jure Gr. Rom. pag. 321.

⁴⁾ Pag. 820. edi. Rader.

⁵⁾ In Proleg. ad vit. S. Georgii n. 27. et in Propylaeo ad Matium p. 88.

in Praefatione¹⁾, seu Syntagmate de Paschate, cujus meminimus, proficitur, vel Πασχάλιον, uti Graeci Ecclesiastici vocant, hoc est Canonem de celebrando Paschate, cujus primos conditores Alexandrinos agnoscunt veteres omnes scriptores Graeci. Id porro nominis inditum, quod non modo utriusque Paschatis, Judaici scilicet, seu Legalis, et Typici vel Christiani, sed et praecipuarum festivitatum, quas δεσποτικάς, seu Christi vocant Graeci, Latini vero *Mobiles*, quod a Paschatis die pendeant, indicem exhibeant, diaque notent quibus singulae peraguntur: P 10 de quibus quidem Paschaliis, seu Paschalibus, egere Scaliger¹⁾, et Petavius²⁾: sed et nos quaedam de iis attigimus in Glossario mediae Graecitatis. Istiusmodi computos Paschales, seu κύκλους-ἑορταστικούς, *Paschalia*, *Paschales cyclos*, *circulos*, *cursum*, *recursus*, passim vocant Victorius, Gennadius, Senator, Ado Viennensis, Beda, Paulus Warnesfridus, et alii: recentiores V 9 vero ex Graecis scriptoribus, in quibus sunt S. Maximus³⁾, et Nicephorus Gregoras⁴⁾, Πασχάλια.

Paschaliū XIII. Duplex autem fuit Paschaliū conscribendorū ratio: altera enim simplex est, altera fusiori commentario illustratur. Prior in Paschalis Festi diei investigandae methodo, tabulis etiam interdum in idem argumentum confectis, tota versatur, cujusmodi est Hippolyti Portuensis Episcopi Canon Paschalis xvi. annorum, qui proxime ad Urbem inventus, ac Romam delatus, et in Bibliotheca Vaticana repositus, a viris doctis subinde illustratus est, Scaligero scilicet in libris de Emendatione temporum, et in Notis ad Eusebii Chronicon, ex quibus in Gruterianas Inscriptiones est relatus, deinde ab Aegidio Bucherio ad Canonem Paschalem Victorii, ac nuper denique a viro doctissimo to. ii. variarum sacrarum: de quo quidem Hippolyti Canone sic scribit Eusebius lib. vi. Hist. Eccl. cap. xxii. *Τότε δὴ καὶ Ἰππόλυτος συντάττων μετὰ πλείστων ἄλλων ὑπομνημάτων, καὶ περὶ τοῦ Πάσχα πεπολιῆται σύγγραμμα, ἐν ᾧ τῶν χρόνων ἀναγραφὴν ἐκθέμενος, καὶ τινὰ κανόνα ἐκκαίδεκαετηρίδος περὶ τοῦ Πάσχα προθεῖς, ἐπὶ τὸ πρῶτον ἔτος Ἀυτοκράτορος Ἀλεξάνδρου τοὺς χρόνους περιγράφει*, id est interprete Henr. Valesio: *Eodem tempore et Hippolytus inter plurima alia ingenii sui monumenta, librum de Pascha composuit: in quo temporum seriem describens, et Canonem quendam Paschalem per xvi. annorum*

¹⁾ In Praefat. et in Chron. p. 75. 76. 117. 210. 211. 215. 216. 220. 221. 225. 229.

²⁾ Lib. 5. de emend temp.

³⁾ L. 8. auctarii cap. 12.

⁴⁾ Part. 1. c. 16.

⁵⁾ Isaac Argyr. p. 383.

circuitum exhibens, anno i. Imperatoris Alexandri computationem temporum circumscribit. Et ex Eusebio Hieronymus de Scriptoribus Ecclesiasticis¹⁾: Hippolytus, cujusdam Ecclesiae Episcopus; (nomen quippe urbis rescire non potui) rationem Paschae, temporumque Canones scripsit, usque ad i. annum Alexandri Imperatoris, et xvi. annorum circulum quem Graeci ἐκκαίδεκαετηρίδα vocant, reperit, et Eusebio qui super eodem Pascha Canonem decem et novem annorum circulum, id est ἐννεαδεκαετηρίδα composuit, occasionem dedit.

XIV. Paschaliūn vero, quae fusiori illustrantur Commentario, binae rursus sunt species. Alia quippe ordine chronologico, seu juxta temporum seriem digeruntur: alia in methodi formam conscribuntur, qua non modo Paschales, aliaeque festiuitates, sed et caetera quae in Ecclesiasticis computis recentioribus disquiri solent, investigantur. Atque ut a fusioribus ordiamur, primus Hippolytus, cujus mox meminimus, ea scribendi ratione usus dicitur: qua digestis a mundo condito ad sua usque tempora elapsis annis, sedecennalis Cycli a se reperti in inveniendi Paschate methodum firmaret, descriptis subinde, ut vero est simile, Paschalibus Festis, Legalibus forte et Christianis. Quod quidem opus ad Alexandri Severi Imperatoris tempora perduxit, ut ex Eusebii allato loco docemur, in quo temporum descriptionem exposuit a mundi conditu ad eundem Alexandrum, cui demum canonem sedecennalis Cycli praefixit; id enim indicare videtur vox *προθεῖς*. Aliud autem fuere Hippolyti ratio Paschae, temporumque Canones, uti appellantur ab Hieronymo, aliud Canon *ἐκκαίδεκαετηρίδος* ab illo inventae: quod et docet ipsius Hippolyti Canon quem edidit Scaliger, et ex eo alii, in quo inter illius opera recensetur *Ἀπόδειξις χρόνων τοῦ Πάσχα κατὰ ἐν τῷ πίνακι*. Ubi Scaliger reponendum putat καὶ τὰ, vel καθὰ, quod postremum maluerim. Nam etsi, ut et Bucherius, alterum praeferat, quia, inquirunt, ἀπόδειξις et πίναξ longe diversa sunt, ita haec verba capienda censuerim, ut ἀπόδειξις temporum Paschatis juxta regulam in tabula descriptam exarata, et secundum Eusebium, eidem operi praefixa fuerit: nisi admittatur codicis Medicei lectio, *προσθεῖς*, cujus meminit Valesius, ut addita fuerit, quod idem fere valet, tametsi subditam potius videatur omnino indicare ejusdem Canonis lemma, quod hisce verbis conceptum legitur: *ἔτους ἁ βασιλείας Ἀλεξάνδρου Ἀυτοκράτορος ἐγένετο ἡ ΔΙ τοῦ Πάσχα εἰδοῖς Ἀπριλίαις, σαββάτῳ ἐμβολίμου μηνὸς γενομένου· ἔσται τοῖς ἐξῆς ἔτεσιν καθὼς ὑποτέταχθαι ἐν τῷ πίνακι· ἐγένετο δ' ἐν τοῖς παρω-*

P 11

V 10

¹⁾ Cap. 61.

χηρόσιν, καθὼς σεσημειῶται. Id est, *Anno 1. Imperii Alexandri Imperatoris facta est xiv. Paschae Idibus Aprilis, Sabbato, cum mensis Embolimaeus fuisset. Sequentibus annis continget, sicut in tabula subjectum est, in praeteritis autem evenit, sicut indicatum est.* Ex quibus conficit Scaliger promittere Hippolytum hocce lemmate, non solum in futurum, sed etiam in perpetuum Canonis constantiam. Sed longe alia, nisi ipse fallar, sonant haecce verba. Operi ipsi quippe in Canonis seu regulae Paschalis Cycli specimen subdito hocce laterculo, eandem in posterum observandam regulam ait, quae in praeteritis annis fuerat observata. Unde colligere liceret in universo totius operis decursu non modo res praeteritas ex temporum ratione descripsisse, sed subinde etiam Paschaliū festivitatum tempora ad suosmet expendisse Canones: quod prorsus velle videtur Eusebius, scribens operi de Paschate per tempora, seu ordine chronologico digesto, adjunctum fuisse Paschalem Canonem. Licet enim ejus canonem habeamus, inquit V. C. Henr. Dodwellus ¹⁾, periit tamen liber quem scripsit de Canone.

De Paschali Hippolyti Portuensis. XV. Sed an opus istud Hippolyti idem sit quod de Paschate inscripsit, quod vult Valesius, dubium facit, quod Eusebius et Hieronymus post recensitum illud de Paschate opus, in quo rationem temporum ad Alexandri Imperatoris aetatem perduxerit, aliud rursus de Paschate recenseant: quod quidem in praefixo huicce quod recudimus Paschali syntagmate, et ab aliis subinde scriptoribus laudatur. Quinetiam haec verba quae laterculo adduntur, *de demonstratione temporum Paschae prout in tabula*, ita accipi possunt, ut tabula ipsa demonstrationem temporum Paschae complexa fuerit, proindeque ipsa demonstratio et tabula unum idemque extiterint, ac tabula adjuncta fuerit Chronico, cujus paullo ante meminit laterculus, hisce verbis: *Χρονικῶν πρὸς Ἑλληνας, καὶ πρὸς Πλάτωνα.* Ita tamen ut incertum sit, an *πρὸς Ἑλληνας*, referri debeat ad Chronicon quod Hippolytus conscripserit, aevi sui morem secutus, quo Sancti Patres Gentilium objecta eo scriptionis genere confutarent, qui religionis Christianae antiquitatem, quam ipsi Ethnici jactabant, ut est apud Paulum Orosium ²⁾, ut fictam traducere solebant, sumpto a mundi exordio ad sua usque tempora antiquitates sacras asserebant, dum interim totam gentium Chronologiam, vel *μυθικὴν*, vel incertam, ac ferme nuperam esse ostenderent: Christiani vero suam a Judaeis, atque ab ipso Mose, ac proinde a mundi conditu repeterent. Quo forte spectavit pariter

¹⁾ Pag. 32.

²⁾ Lib. 7. cap. 26.

Senator, cum dixit ¹⁾: *Habent etiam post tractatores, diversos relatores temporum studia Christiana, qui Ecclesiastica gravitate compositi, per vicissitudines rerum, mutabilitatesque regnorum, lacteo quidem, sed cautissimo nitore decurrunt. Qui cum res Ecclesiasticas referant, et vicissitudines accedentes per tempora diversa describant, necesse est ut sensus legentium rebus caelestibus semper erudiant, quando nihil ad fortuitos casus, nihil ad Deorum potestates infirmas, ut Gentiles fecerunt, sed arbitrio Creatoris applicare veraciter universa contendant.* Caeterum laudantur a Labbeo ²⁾ ex Bibliotheca Monchaliana Tabulae Paschales Hippolyti Portuensis Episcopi Graece et Latine cum vita ejusdem Hippolyti ex libro Sancti Hieronymi Graece, et commentario italico recenti manu in easdem tabulas. Sed an hae tabulae eadem sint cum edita, cujus meminimus, haud omnino planum. Extant ejusdem Hippolyti opera alia, tum in Bibliotheca Regia MSS. ³⁾ tum edita pridem a Canisio, Combesio, et aliis: quaedam laudat praeterea Syncellus ⁴⁾. Sed de Hippolyto et ejus scriptis consulendus praeter Eusebium idem Combesius ad illius librum de XII. Apostolis et lib. de Antichristo.

V 11

XVI. Hac enimvero, quam hic attigimus scribendi ratione ^{Qua metho illud conscriptum.} ⁵⁾ Cassianus auctor Exegeticōn, Tatianus, ut etiam de illo testatur auctor Chronici Paschalis, Clemens Alexandrinus, Hippolytus, Theophilus Antiochenus, Julius Africanus, Eusebius, Prosper Aquitanus, Georgius Syncellus, et aliquot alii, qui Christianam religionem non esse nuperam ἐξ ἀρχαιότητος τῶν προφητικῶν γραμμάτων demonstrarunt, Mosemque praecedere Trojanum bellum DCCCXXVIII. annis probarunt, quod in primis fecit Theophilus lib. III. ad Autolyicum, qui ut id certius demonstraretur, ab ipso mundi exordio repetendam temporum seriem existimabat: *Ἰνα δὲ ἀκριβεστέρων ποιήσωμεν τὴν ἀπόδειξιν τῶν καιρῶν καὶ χρόνων, Θεοῦ ἡμῖν παρέχοντος, οὐ μόνον τὰ μετὰ κατακλυσμὸν ἱστοροῦντες, ἀλλὰ καὶ τὰ πρὸ κατακλυσμοῦ, εἰς τὸ καὶ τῶν ἀπάντων κατὰ τὸ δυνατόν εἰπεῖν ἡμῖν τὸν ἀριθμὸν ἡμῖν ποιησάμεθα, ἀναδραμόντες ἐπὶ τὴν ἀνεκὰθεν ἀρχὴν τῆς τοῦ κόσμου κτίσεως ἣν ἀνέγραψε Μωσῆς ὁ θεράπων τοῦ Θεοῦ διὰ Πνεύματος ἁγίου.* Et eodem lib. *Οὐ γὰρ πρόκειται ἡμῖν ὕλη πολλοῦ λόγου, ἀλλὰ εἰς τὸ φανερῶσαι τὴν τῶν χρόνων ἀπὸ καταβολῆς κόσμου ποσότητα, καὶ ἐλέγχει τὴν ματαιοπονίαν καὶ φλυαρίαν*

¹⁾ De divn. lect. c. 22.

²⁾ Pag. 189.

³⁾ Codd. 1828. 1892.

⁴⁾ Pag. 218. 230. 358. Canis. tom. 5. ant. lect.

⁵⁾ Euseb. haer. 31. n. 33. Scalig. ad Graeca Euseb. p. 402. et ad Hier. p. 3. Chron. Paschale p. 261. ubi de Tatiano.

τῶν συγγραφέων, ὅτι οὐκ εἰσιν οὔτε δισαύριαι μυριάδες, ὡς Πλάτων ἔφη, etc. Eandem certe methodum ac scribendi rationem secutum auctorem Paschalis Chronici, quod publicamus, vel hinc apparet, quod non modo Christianae religionis primordia ac historiam ab ipsa mundi creatione repetat, resque Judaicas diligenter persequatur, sed etiam vana Gentilium circa sua Numina traducat et evertat commenta ¹⁾, dum solide probat quos adorabant Deos homines fuisse mortales, indicatis quibus ipsi vixere saeculis, proindeque religionem Judaicam, a qua Christiana promanavit, longe ante Saturnum ac Jovem extitisse.

- P 13 Quo spectant ista Cypriani, seu alterius scriptoris in libro de Vanitate Idolorum: *Deos non esse quos colit vulgus, hinc notum est. Reges olim fuerunt, qui ob regalem memoriam coli ὑπὸ suos postmodum etiam in morte coeperunt: inde illis instituta templa, inde ad defunctorum vultus per imaginem detinendos expressa simulacra: nam et immolabant hostias, et dies festos dando honore celebrabant. Inde posteris facta sunt sacra, quae primis fuerant assumpta solatia.* Cum igitur duae ex scientia temporum artes efflorescant, inquit Petavius, altera quae computistica vulgo appellatur, et circa Canones ac regulas ordinandorum ad civilem usum temporum versatur; altera quam Chronologiam dicimus, certis notis et indiciis praeteritarum rerum memoriam suis temporibus assignet, utrumque complexus est auctor Paschalis, dum seriem temporum, quibus subinde regestas adscribit, sedulo prosequitur, et Canones ἑορταστικὸς Paschalesque subinde interserit.

Illudne viderit scriptor Chronici Paschalis.

- V 12 XVII. Incertum porro an Hippolyti Chronicon idem scriptor unquam viderit, vel legerit, ab eoque quaedam hauserit, vel sane res hasce tractandi methodum exceperit, dum Paschalis festivitatis investigandae rationem, rerum gestarum Chronologicae descriptioni intermiscet, licet Hippolytum ab eo visum ex praedictis colligere fortasse liceat, idque suadere aliquatenus videatur ipsius Chronici titulus, cujus duo exemplaria in Scorialensi Regis Catholici Bibliotheca extitisse docemur ex Catalogo Graecorum Codicum manuscriptorum necdum, ni fallor, edito, quorum prior hanc inscriptionem praefert: *Μαρκελλίνου καὶ Ἰππολύτου, ἧτοι ἀδήλου ἐπιτομὴ χρόνων ἀπὸ Ἀδάμ μέχρι τῆς Βασιλείας Ἡρακλείου τοῦ νέου, καὶ τοῦ αὐτοῦ υἱοῦ Κωνσταντίνου.* Alius vero: *Ἐπιτομὴ χρόνων ἀπὸ Ἀδάμ Πέτρου Ἀλεξανδρείας Μάρτυρος, Κελλίνου καὶ Ἰππολύτου, ἧτοι ἀδήλου μέχρι Ἡρακλείου τοῦ νέου, καὶ Κωνσταντίνου τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ.* Ubi in primo pro Βασιλείας, legendum indubie ὑπατείας, tametsi caetera

¹⁾ Epiphanius in Ancor. n. 107. 108.

minus sana sint ac cohaereant. Unde vero Marcellini vel Hippolyti nomina huic Chronico, quoque fundamento, praefigantur, vellem doceri, sive is sit Marcellinus Comes, ex cujus Chronico quaedam forte in posterioribus saeculis excrisperit, sive Hippolytus iste sit is de quo agimus, sive ille qui Thebanus vulgo indigitatur, cujus Chronicon Latine partim editum a Canisio, et excerpta Graeca aliquot habentur in Bibliotheca Regis Christianissimi. Sed cum Hippolytus iste Thebanus vixerit saeculo XI. Chronici vero scriptor in Heraclii, sub quo vixit, tempora desinat, vix est ut credam hunc in hocce lemmate posse intelligi. Atque hic quidem de Hippolyti Chronico fusius forte quam par erat egimus, tum ut qua ratione ejusmodi Paschalia primitus conscripserint veteres Christiani, planum fieret, tum etiam ut an supra memoratorum Codicum Scorialensis Bibliothecae tituli suadere possint, ex Hippolyti Chronico, scriptorem istius quod modo publicamus quaedam excerptisse, tametsi ad ejusdem Hippolyti Heccaedecaeteridem, de qua pluribus egere Scaliger et Petavius ¹⁾, Paschales recursus minime exegisse constet, sed ad Octodecennalem, Vigintioctennalem, et pxxxii. annorum Cyclos, uti in Syntagmate de Paschate profitetur.

XVIII. Caeterum Hippolyti Chronico, de quo agimus, ^{P 14} medium prope est, nisi ipsummet extiterit, Chronicon illud quod ^{An Hippolytus auctor} edidit Henricus Canisius Tom. II. Antiq. Lect. et Philippus Lab- ^{sit Chronici} beus Tom. I. Novae Bibliothecae ex MS. Cod. Collegii Paris. Soc. editi a Canisio et Lab- ^{beo.} Jêsu, hocce titulo: *De divisionibus et generationibus gentium.* Quod quidem Chronicon ad Alexandri Severi annum XIII. eumque Imperii postremum, quo imperante se vixisse non semel Auctor innuit, perducitur. Is vero in praefatione descripturum se ait ²⁾ *Gentium divisionem, et parentum dinumeratam generationem, inhabitationis quoque tempora, et bellorum commissiones, et Judicum tempora, qui et ex quibus Regibus nati sunt, qualesque captivitates populi, et quibus Judicibus contigerint, quique Sacerdotes, quibus temporibus fuerant, et quae divisio, et quae perditio facta sit, quonam modo generatio seminis Israel de Patribus in Christo completa sit, et quot quantique per quanta tempora dinumerentur anni a creatura saeculi usque in hunc diem.* Praefationi Index subjicitur, cujus vi. caput hisce verbis conceptum legitur: *Declaratio Paschae, et quis quando servavit ex temporibus Moysi in hunc diem.* Quae quidem ad ea referuntur quae habentur in ea sectione, ubi de Paschate subinde a Judaeis exacto agitur. Tum additur: *A generatione autem Christi post*

¹⁾ Scalig. l. 2. de emend. temp. pag. 152. Petav. l. 2. c. 60.

²⁾ Ex Cod. MS.

xxx. annos cum passus est Dominus, Pascha celebratur. Ipse enim erat justum Pascha. A Passione autem Domini usque in XIII. annum Imperii Alexandri Caesaris anni CCVI. servatum est Pascha, quod in commemorationem Domini nostri Jesu Christi servatur a nobis. Fiunt igitur omnes anni ab Adam usque in hunc diem anni v. MDCCXXXVIII. Quae quidem hic a nobis allata si quis cum iis quae de Hippolyti Chronico attigimus admissim conferre velit, illud ipsum esse ejusdem Chronicon haud difficulter forte concedet, cui laterculum is praemisit, vel subdidit in Paschalis festi, de quo in illa quam diximus sectione egit, inveniendi Canonem seu regulam: ad quam praeteritos et sequentes annos expendere lectorem voluerit. Nec obstat quod ad postremum Alexandri Imperatoris annum hocce Chronicon Canisianum, seu Labbeanum deducatur, Hippolytus vero eo imperante Martyrium subiisse dicatur a quibusdam¹⁾, cum certe id prorsus incertum sit, nulloque probo auctore Martyrii tempus asseratur, quod sub Decio contigisse Gregorius Turonensis²⁾ et alii volunt, sed Alexandro duntaxat imperante vixisse tradant Eusebias, Hieronymus, et alii³⁾: Anonymus vero in Chronico MS. ex Cod. Reg. III. MLIY. Nicephorus Constantinopolit. in Chronologia, et Catalogus Imperatorum Constantinopolitanorum editus a Leunclavio lib. II. juris Graecoromani Severo imperante floruisse, perperam, ni fallor, scribunt: ἐπὶ τούτου καὶ Ἰππολύτος ὁ Ρωμαῖος συγγραφεὺς ἤμαρ. Tametsi nil obstat quin Severi etiam aetate tum primum nosci coeperit: nisi Severum cum Alexandro Severo confuderint. Conjecturam praeterea nostram de Hippolyto ejusdem opusculi scriptore firmare posse id videtur, quod quaedam ex eo in Raderianum Chronicon sint immissa, ut subinde in Notis indicamus: adeo ut haud injuria P 15 Hippolyti, ut et Marcellini, quisquis ille extiterit, nomina praetulerit Codex Scorialensis. Neque enim Baruoëtium absque fundamento aliquo, ea Codicis titulo affixisse probabile est.

Id vero proximum XIX. Praeter jam allatas conjecturas, quae Canisianum seu Labbeanum istud Chronicon Hippolyto videantur asserere, haud minimi etiam momenti forte censeret debeat illa quae circa annorum, tum a mundi conditione, tum a Christi Incarnatione et Natali, qua Hippolytus usus dicitur, putandorum rationem versatur, cum uterque scriptor in annis mundi conditi consentiant. Ut id porro exploretur, inquirendum primo qua methodo usus sit Hippolytus in consignandis annis, tum mundi, tum

¹⁾ Ughellus.

²⁾ Lib. I. Hist. c. 23.

³⁾ Vide Hist. Dodwell. diss. 11. Cypr. n. 49. 50.

Christi: quod utcumque haurire licet ex Cyrillo Scythopolitano, qui Justiniano imperante vixit, tum in vita S. Euthymii, tum in vita S. Sabae, iis locis quibus sanctorum istorum Anachoretarum obitum commemorat. Atque ut a S. Euthymio initium ducatur, ipsissima Cyrilli verba placet adducere, prout habentur in Codice Colberteo: nam quae edita est Euthymii vita a Cotelario, ex Interpolatore Metaphraste desumpta est, tametsi eosdem annorum characterismos praeferat. Ea autem sunt: *Ἡ δὲ τελείωσις αὐτοῦ γέγονε κατὰ τὴν εἰκάδα τῆς Ἰαγνουαρίου μηνὸς τῆς ἐνδεκάτης Ἰνδίκτου, ἀπὸ μὲν κτίσεως κόσμου, ἀφ' οὗτε· χρόνος ἦρξαστο, τῆ τοῦ ἡλίου φορᾶ μετρεῖσθαι. ἔτους πέμπτου ἑξηκοστοῦ ἑννακισιοστοῦ πεντάκισχιλιοστοῦ· ἀπὸ δὲ τῆς τοῦ Θεοῦ Λογῆ ἐκ Παρθένου ἐνανθρωπήσεως ἔτους πέμπτου ἑξηκοστοῦ τετρακισιοστοῦ, κατὰ τοὺς συγγραφέντας χρόνους ὑπὸ τῶν ἀγίων πατέρων Ἰππολύτου τοῦ παλαιοῦ, καὶ γνωρίμου τῶν Ἀποστόλων, καὶ Ἐπιφανίου τοῦ Κυπριαίου, καὶ Ἡρώνης τοῦ Φιλοσόφου καὶ Ὁμολογητοῦ.* Ex quibus colligimus obiisse S. Euthymium xx. Januarii, Indictione xi. anno mundi v. mccccclxv. Christi Incarnationis cclxxv. ac, ut infra ait, Leonis Magni anno xvi. Rursum idem Cyrillus in vita S. Sabae ¹⁾, scribit eundem Sanctum Anachoretam mortuum v. Decembris, Indict. x. anno a mundi conditu vi. mxxiv. Christi Incarnationis vel Nativitatis dxxiv. Justiniani anno vi. P. C. Orestis ii. ubi eadem formula de Hippolyti, Epiphanii et Heronis annorum characterismis loquitur.

XX. Quis autem fuerit hic Heron Confessor et Philosophus ^{V 14} (ut et hoc obiter moneam) qui tempora consignarit, ignorari ^{De Herone Chronologo.} video a doctioribus. Quis enim asserere audeat eum esse qui Origēnis discipulus et sectator, et ab eo fidei rudimentis institutus, ejusque Philosophiam amplexus, una cum Heraclide, dum adhuc esset neophytus, martyr capite plexus est, ut scribit Eusebius ²⁾, et ex eo Nicephorus Callisti ³⁾? Qua vero flagrante persecutione martyrismum ille obierit, non tradit Eusebius: licet vero simile sit id accidisse sub Deciana, in qua, ut attigimus, Hippolytum interiisse plerique volunt, ac utrumque vigentibus ea tempestate de Paschalis Festivitatis celebrandae tempore controversiis, de quibus idem agit Eusebius ⁴⁾, commentarios edidisse, in quibus Christi Natalitiorum annum ac diem uterque observarit. Enimvero, cum neophytum adhuc, martyrismum explesse dicatur, nescio an is Marcus Aurelius Heron fuerit, qui

1) Cap. 77.